
Hnutí Haré Kršna. Tento název již slyšel snad každý Čech. Avšak co si pod tímto
pojmem opravdu lidé představují a co je skutečností, to byl základ mé myšlenky psát
práci právě na téma popisující alternativní životní způsob jedné takové komunity v
malé obci středočeského kraje. Práce se bude pohybovat jak na rovině sociologie
životního stylu, tak na rovině sociologie náboženství. V případě tohoto tématu se tyto
dvě disciplíny k sobě velice přibližují a navzájem se doplňují.
Tato práce se z velké části opírá o praktické zkušenosti v terénu. Několikrát jsem
navštívila farmu Kršnův dvůr a díky rozhovorům s obyvateli farmy jsem si mohla
vytvořit reálný obraz života komunity. Rozhovory to byly velice zajímavé a mnohdy
podnětné k dalšímu přemýšlení – a to jak o životě obecně, tak o životním rytmu
dnešní společnosti, o náboženských otázkách nebo i o domácím vzdělávání. Témat
na úvahu bylo nakonec několik a napsání této práce mě inspirovalo k další studii.
V bakalářské práci je zastoupena jak část teoretická, tak i praktická. V teoretické části
jsou vysvětleny obecně-sociologické pojmy: co je to komunita a alternativní životní
způsob. Další teoretická část obsahuje popisy „kršnovského“ charakteru: jaká je
filozofie jejich náboženství, zásady vegetariánského stravování, ale i hnutí
International Society for Krishna Conciousness - ISKCON u nás. Praktická část je
zaměřena již na konkrétní obyvatele komunity: kdo jsou její členové, jak vypadá
jejich den, jak slaví svátky, jak vypadá jejich obydlí, jaké jsou jejich aktivity na
veřejnosti, jejich zaměření na ekologii, co pro ně znamená ekonomika
a hospodářství, a také jak se starají o vzdělávání dětí žijících trvale v komunitě.
V neposlední řadě jsem se zamyslela nad hnutím Haré Kršna jako nad tzv. „novým
náboženstvím“.


